
REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                                 Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA

Numero della delibera 18

Data della delibera 12/10/22

Oggetto

Contenuto 

AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA NOMINA DI N.
3 COMPONENTI DEL COLLEGIO SINDACALE DI QUESTA SDS

Presidente PAOLO OMOBONI
Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO
Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto di regolarità
contabile

   SERENA NENCI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2022, il giorno  12 del mese di ottobre alle ore 09:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti:

ente rappresentante peso voti presente assente
Barberino di Mugello      Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% x
Borgo San Lorenzo         Paolo Omoboni Presidente 18,84% x
Dicomano                       Donatella Turchi Delegato 6,26% x
Firenzuola                       Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x
Marradi                           Vittoria Mercatali Delegato 3,16% x
Palazzuolo sul Senio       Iacopo Menghetti Delegato 1,06% x
Scarperia e San Piero   Loretta Ciani Delegato 12,56% x
Vicchio                            Rebecca Bonanni Presidente 8,38% x
Azienda USL Toscana Centro  Rossella Scarpelli 3567/22 Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 
Organismi/nominativo presidente presente assente
Comitato di partecipazione      Sauro Verdi x
Consulta terzo settore     Luciano Neri x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DEI MEMBRI COLLEGIO SINDACALE 

B 2 MODELLO DI DOMANDA 

Pag. 1 di 1 “documento firmato digitalmente”



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                                   Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto

Contenuto 

AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA NOMINA DI N.
3 COMPONENTI DEL COLLEGIO SINDACALE DI QUESTA SDS

Presidente PAOLO OMOBONI
Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO
Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto di regolarità
contabile

   SERENA NENCI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DEI MEMBRI COLLEGIO SINDACALE 

B 2 MODELLO DI DOMANDA 

Pag. 1 di 3 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                                   Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

L'ASSEMBLEA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL M UGELLO

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e seguenti
istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e
socio-assistenziali;

DATO ATTO  che nella  seduta assembleare di  questa S.d.S.  del  giorno 23.12.2009,  alla  presenza dei
rappresentanti  degli Enti aderenti al Consorzio,  il  notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con  rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037  del  30.12.2009)  e  dello  Statuto  di  questo  Consorzio  successivamente  alla  visione  degli  atti  già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-
sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con  deliberazione
dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti  dall’art.
71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio proponente sia
anche il  responsabile  del  procedimento istruttorio ai  sensi  della  L.  n 241/1990 e smi e che lo stesso
sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

RICHIAMATE le deliberazioni dell’Assemblea di questa SdS
• n. 11 del 20/07/2016, con la quale è stato nominato il Collegio Sindacale di questa S.d.S. per il
periodo dal 01/08/2016 al 31/07/2019 a seguito della pubblicazione di apposito Avviso pubblico a cura
dell’Azienda Sanitaria di Firenze per la S.d.S. Mugello, Nord Ovest e Firenze:
Dott. Mario Nencetti – Presidente di nomina Azienda ASF di Firenze
Dott. Stefano Nencioni – Componente di nomina S.d.S.
Dott. Mauro Boscherini – Componente di nomina S.d.S.
• n. 11 del 15/07/2019 il suddetto Collegio Sindacale è stato prorogato fino al 31 dicembre 2019;
• n.  28  del  11/12/2019  di  proroga  del  Collegio  Sindacale  per  il  periodo  01/01/2020  fino  al
31/12/2022; 
• n.  23  del  29/12/2021  di  approvazione  del  Bilancio  Preventivo  Economico  anno  2022  e  del
Bilancio Pluriennale 2022/2024;
•
VISTI:
- la L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i, art. 71 decies c.2, che recita “il Collegio Sindacale è nominato dall'Assemblea dei
Soci ed è composto da tre membri, di cui uno designato dall'Azienda Sanitaria territorialmente competente.”;
- lo Statuto di questa SdS che all'art. 22 c.1 recita “il controllo e la revisione sulla regolarità contabile e finanziaria
della gestione della SdS Mugello Consorzio è esercitata da un Collegio di tre revisori, di cui uno con funzioni di Presidente,
nominati dall’Assemblea. Un componente del Collegio Sindacale è designato dal rappresentante legale dell'Azienda USL. e
gli altri due sono designati dai rappresentanti legali dei Comuni”; e al c. 2 “I revisori durano in carica tre anni e possono
essere riconfermati”;
- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 19/2015 che all’art. 18
disciplina il Collegio Sindacale “il Collegio Sindacale è nominato dall’Assemblea dei Soci ed è composto da tre componenti
effettivi, di cui uno designato dall’Azienda sanitaria territorialmente competente e gli altri due dai rappresentanti legali dei
Comuni. La stessa Assemblea nomina, all’interno del Collegio, il Presidente”;

Pag. 2 di 3 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                                   Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
- ibidem “ I componenti del Collegio Sindacale dovranno essere iscritti al registro dei revisori legali di cui al D.lgs. 27
gennaio 2010 n. 39.”; 

DATO ATTO CHE:
- l'indennità annua lorda prevista dall’art 71 decies c. 6 della LRT 40/2005 è fissata in misura non superiore
al 10% degli emolumenti spettanti al Direttore della SdS, con una maggiorazione del 20% per il Presidente
del Collegio;
- che, a norma di quanto sopra, si stabilisce un’indennità di € 7.500,00/anno lordi per i componenti e di €
9.000,00/anno lordi per il Presidente;

CONSIDERATA la scadenza al 31/12/2022 dell'attuale Collegio Sindacale;

RITENUTO  OPPORTUNO procedere  dunque  ad  una  nuova  selezione  per  la  nomina  di  n.  3
componenti  del Collegio dei Revisori mediante Avviso Pubblico, che si allega come parte integrante e
sostanziale del presente atto, per il triennio 2023/2025;

CONSIDERATO CHE l'Avviso Pubblico di selezione verrà pubblicato sul sito dell'ente per 15 giorni al
fine di assicurare un adeguato confronto concorrenziale;

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmenteriportate le presenze/assenze
dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti di questa SDS;

all’unanimità dei voti assegnati con le modalità previste dall’art. 12 dello Statuto della S.d.S. Mugello e dato
atto che i presenti sono indicati nel frontespizio del presente atto

D E L I B E R A

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e
sostanziale del presente atto:

1) DI APPROVARE l'Avviso Pubblico per la selezione di n. 3 componenti del Collegio Sindacale
(All. A) ed il relativo modello di domanda (All. B), costituenti parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2) DI PUBBLICARE l’Avviso di cui al punto 1) sul sito web della SdS Mugello per quindici  giorni
dandone adeguata diffusione;

3) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti consorziati, al Collegio Sindacale ed ai 
Responsabili degli uffici SdS.

f.to IL DIRETTORE f.to IL PRESIDENTE
 (Dott. Marco Brintazzoli) (Dott. Paolo Omoboni)

Pag. 3 di 3 Documento firmato digitalmente



Allegato A Deliberazione Assemblea n. 18 del 12/10/2022

AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI COMPONENTI IL

COLLEGIO  SINDACALE

DELLA SOCIETA' DELLA SALUTE DEL MUGELLO

In esecuzione della Deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 12/10/2022 è indetto Avviso Pubblico per
la selezione di n. 3 componenti del Collegio Sindacale della Società della Salute Mugello, da proporre
alla  nomina  dell’Assemblea.  La  SdS  Mugello  si  riserva,  a  suo  insindacabile  giudizio,  la  facoltà  di
prorogare, sospendere o revocare il presente avviso.

Informazioni 

Il Collegio Sindacale della SdS Mugello per il  triennio 2023-2025 sarà composto da tre componenti
effettivi,  nominati  dall’Assemblea  dei  Soci  della  SdS,  di  cui  uno designato dal  Direttore  Generale
dell’Azienda  USL Toscana Centro  e  gli  altri  due designati  dai  Comuni,  così  come  previsto   dal
comma  2  dell’art.  71  decies  della  LRT  40/2005  e  s.m.i  e  dall’art.  22 dello Statuto della SdS
Mugello.

La stessa Assemblea nomina, all'interno del Collegio, il Presidente.

L’incarico avrà durata triennale, con decorrenza dal 01.01.2023 con possibilità di riconferma per un
analogo periodo.

Il Collegio Sindacale esercita le funzioni indicate all’art.  22 dello Statuto della SdS e all’art.  19 del
Regolamento di Contabilità, nel rispetto della normativa statale e regionale a cui per tutto quanto non
disciplinato si rinvia espressamente.

Il regolamento di cui sopra disciplina le cause di incompatibilità, al fine di garantire la posizione di
imparzialità e di indipendenza dei membri del Collegio, nonché le modalità di nomina, revoca e di
decadenza dei  medesimi,  applicando,  in  quanto  compatibili,  le  norme del  codice  civile  relative  ai
sindaci delle società per azioni. 

L'indennità  dei  membri  del  Collegio  è  determinata,  come  previsto  dalla  normativa  vigente,
dall’Assemblea, ai sensi della L.R.T 40/2015 secondo cui “l'indennità annua lorda spettante ai componenti del
Collegio Sindacale è fissata in misura non superiore al 10 per cento degli emolumenti spettanti al direttore della Società
della salute. Al Presidente del Collegio Sindacale compete una maggiorazione pari al 20 per cento dell'indennità fissata
per gli altri componenti”. L’importo stabilito con la deliberazione che approva il presente avviso è pari a €
7.500,00/anno lordi per i componenti e di € 9.000,00/anno lordi per il Presidente.

I Componenti del Collegio Sindacale dovranno essere iscritti al registro dei revisori legali di cui al
D.lgs 27 gennaio 2010 n. 39. 
Non possono essere nominati quali componenti del Collegio Sindacale:

- l’interdetto, l’inabilitato, il fallito;
- chi è stato condannato ad una pena che comporta l’interdizione anche temporanea  dai pubblici uffici

o l’incapacità ad esercitare uffici direttivi;
- il  coniuge,  i  parenti e gli  affini  entro il  quarto grado dei membri della Giunta, del Presidente, del

Direttore nonché del Responsabile della struttura di contabilità della SdS;
- coloro che sono legati alla SdS Mugello da un rapporto di lavoro o da un rapporto continuativo di

consulenza ovvero da altri rapporti di natura patrimoniale che ne compromettano l’indipendenza;
- i Sindaci che al momento della presentazione della domanda e fino alla scadenza del presente avviso

sono sospesi dal registro dei revisori contabili.



Compiti del Collegio Sindacale 
Il Collegio Sindacale, nell’ambito delle competenze attribuite dal regolamento di contabilità e dallo
Statuto della SdS:

- vigila sull’osservanza delle leggi, dello Statuto e dei regolamenti;
- controlla l’amministrazione della SdS sotto il profilo economico-contabile;
- accerta la regolare tenuta della contabilità e la conformità del bilancio di esercizio alle risultanze dei

libri e delle scritture contabili;
- effettua periodiche verifiche di cassa;
- fornisce al Direttore indicazioni utili alla corretta gestione aziendale;
- provvede ad ogni altro adempimento previsto dalla legislazione vigente, dallo Statuto della SdS e dal

Regolamento di contabilità.

Requisiti di partecipazione
Possono partecipare alla selezione le persone fisiche in possesso dei seguenti requisiti:

- Cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’UE;
- Godimento dei diritti civili e politici;
- Non aver  riportato  condanne  penali  e  non  essere  destinatario  di  provvedimenti  che  riguardano

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel
casellario giudiziale;

- non essere sottoposto a procedimenti penali;
- Non essere  incorso  alla  destituzione,  dispensa,  decadenza o licenziamento da precedente  impiego

presso una PA;
- Essere iscritto nel registro dei Revisori Legali di cui al decreto n. 39/2010 (Revisori contabili iscritti al

Registro tenuto presso il  Ministero dell’Economia e delle  Finanze o Revisori  dei  Conti  degli  Enti
Locali iscritti all’Albo tenuto presso il Ministero dell’Interno). 

- aver svolto almeno 1 incarico  di  Revisore  dei  conti  presso Enti  Pubblici  per la  durata di  3  anni,
oppure,  possedere documentata esperienza  professionale,  pari  ad almeno 3 anni,  nell’ambito delle
attività richieste con il presente avviso.

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione delle
domande.

Modalità di presentazione della domanda 
La domanda dovrà essere compilata, a pena di inammissibilità, sulla base del modello di cui all’allegato
B)  alla  deliberazione  dell’Assemblea  che  approva  il  presente  
Avviso,  dalla quale risultino ai sensi del D.P.R. 445/2000 le seguenti dichiarazioni: 

- insussistenza di  situazioni  di  decadenza,  di  ineleggibilità  ed incompatibilità  all’incarico stabilite  dalla
legge;

- Essere iscritto nel registro dei Revisori Legali di cui al decreto n. 39/2010 (Revisori contabili iscritti al
Registro tenuto presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze o Revisori dei Conti degli Enti Locali
iscritti all’Albo tenuto presso il Ministero dell’Interno)

- Di non trovarsi  in nessun’altra  delle  cause di  incompatibilità  o inconferibilità  degli  incarichi  presso
Pubbliche Amministrazioni ai sensi del decreto legislativo n. 39/2013;

- dichiarazione di presa visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del
Regolamento UE 2016/679;
Alla domanda dovrà essere allegato, a pena di  inammissibilità:



- curriculum vitae dettagliato, dal quale risultino tutti gli incarichi ricoperti sino alla data di presentazione
della domanda, specificando presso quale Ente l’interessato ha svolto il proprio incarico ed il periodo di
inizio e fine;

- copia di un documento di identità in corso di validità.

Comporta l’ inammissibilità della domanda:
- la mancata indicazione delle proprie generalità;
- la mancata sottoscrizione della domanda;
- la mancata allegazione della documentazione richiesta;
- la presentazione oltre il termine di scadenza previsto;
- la presentazione di candidature con modalità diverse da quelle indicate nel presente avviso.

Gli  interessati  a  ricoprire  tale  carica  possono  presentare  domanda  esclusivamente  a  mezzo  PEC
all’indirizzo: sdsmugello@postacert.toscana.it

La domanda deve essere indirizzata al Direttore della Società della Salute Mugello,  via Togliatti n. 29,
Borgo San Lorenzo(FI) e deve pervenire entro le ore 24:00 del giorno 27/10/2022. Nell’oggetto della
mail deve essere riportata la dicitura: “Domanda per avviso pubblico per la nomina dei componenti del
Collegio Sindacale SdS Mugello”.

Verifiche 
La Società della Salute del Mugello  si riserva di verificare le dichiarazioni dei candidati.
Ai  sensi  dell’art.   75  del  DPR  n.  445/2000,   ferme  restando  le  sanzioni  previste  per  le
dichiarazioni mendaci  e  per   falsità   negli  atti  stabilite  dall’art.  76   del  medesimo  DPR,  qualora
dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade
dall’incarico.

Privacy 
Ai  sensi  dell’art.   13  del  Regolamento  UE  2016/679  recante  disposizioni  a  tutela  delle
persone  e  di  altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, si informa che i dati personali
forniti dai candidati saranno raccolti presso questa amministrazione per le finalità di gestione della
procedura  stessa  e  saranno trattati  mediante  una banca  dati  anche  successivamente  all’eventuale
instaurazione del rapporto di lavoro per le finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo nel
rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza.
Il titolare del trattamento dei dati personali e il Responsabile del Trattamento è la Società della Salute
del Mugello. 
Il Responsabile della protezione dei dati è l’ Avv. Michele Morriello e-mail: sds@dpo-rpd.eu.

mailto:sdsmugello@postacert.toscana.it


Allegato B) Modello di Domanda 

Alla Società della Salute Mugello 
Via Palmiro Togliatti n. 29
50032 Borgo San Lorenzo 
sdsmugello@postacert.toscana.it

OGGETTO: DOMANDA PER LA NOMINA A MEMBRO DEL COLLEGIO SINDACALE
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO  – TRIENNIO 2023/2025

Il  sottoscritto  __________________________________________________________________

Nato/a  a  _____________________________________ prov.  ______ il  ____________________

Residente  a  ____________________________  in  Via  ___________________________________

Telefono ____________________________________ Fax ______________________________ E-

mail  ________________________________________________________________________

Indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  (PEC)  ________________________________________

Codice  Fiscale  _____________________________  P.IVA  _______________________________

propone la propria candidatura per la nomina a Membro del Collegio Sindacale  della Società della

Salute del Mugello.

Consapevole delle conseguenze penali in caso di dichiarazioni false o mendaci previste dall’art. 76 del

vigente DPR n. 445/2000, all’uopo dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR medesimo:

Di essere iscritto al Registro di cui all’art. 6 del decreto legislativo n. 39/2010

Di non essere interdetto, inabilitato o fallito

Di non essere stato condannato a pena che comporta l’interdizione anche temporanea dai pubblici

uffici o incapacità ad esercitare uffici direttivi

Di non essere coniuge, parente o affine entro il quarto grado dei componenti della Giunta Esecutiva,

del Presidente o del  Direttore,  nonché del Responsabile  della  struttura contabile  della  Società  della

Salute.

Di non essere legato alla  Società  della  Salute da rapporto di  lavoro o da rapporto continuativo  di

consulenza ovvero da altri rapporti di natura patrimoniale

Di  non  trovarsi  in  nessuna  delle  cause  di  incompatibilità  o  inconferibilità  degli  incarichi  presso

pubbliche Amministrazioni ai sensi del decreto legislativo n. 39/2013.

Dichiara altresì di essere in possesso dei requisiti di esperienza professionale previsti dall’Avviso, e degli

ulteriori titoli come indicati nel curriculum allegato.

mailto:sdsmugello@postacert.toscana.it


Il sottoscritto dichiara di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi

dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016

(GDPR) disponibile al seguente link:  https://www.sdsmugello.it/sds/info.php?tipo=3&id=178

FIRMA

____________________________

N.B. Allegare copia di documento d'identità in corso di validità



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  18 del 12-10-2022

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 12-10-2022   al  27-10-2022

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 12-10-2022


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Allegato A Deliberazione Assemblea n. 18 del 12/10/2022
	AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI COMPONENTI IL
	COLLEGIO SINDACALE
	DELLA SOCIETA' DELLA SALUTE DEL MUGELLO

